Ecclesiae.Idem etiam significatur per lilios Levi,

qu.iin mjni,sleriumDominiassumptierant. Adquo,-
rum euienda.tio.ncmemundationcmqueChristus se-

dit, tanquam magister, et vacavit. Primuin enim

apostolos et discipulos suos igne sancli Spiritus
purgavit et illuminayit,ut per ministcrium eoruin

caeteri quoque purgarentur et illuminarcntur. Et

conflabitcos,inquit, tanquamaurum, et quasiargcn-
tum, id est sapientiaet eloquenliaeos claros retldet,
per quas prsedicatioministratur. Et crunt Domino

offerentessacrificia in jusliiia. Deo oninia bona,
sibi sola mala allribuenles, non aliena, sed seipsos
Deopropter Deumsacrilicanlcs. Hocest enini sa-
crificaresacrificiumjustitiae.Utinamet nos indignos
peccatoreset sacerdoles,illeignisdivinuspurget, il-

luminetet inflammel,quatcnus sacrificiumjustitiae
mereamureidignesacrificare!Etplacebil, inqiiit,/)eo
sacrificiumJuda et Jerusalem, id est primitivsede
JudaeisEcclesise,sicw(dies smculi,subaudis, prinii.
Et sicutanni antiqui, id esl sicut sacrificiumAbel,
Abrahae,Melchisedech,et caeterorum anliquoruin
Patrum, quorum sacrilicium cerlum est Deopla-
cuisse; imo magisquam illud, quia illi figuram,
isti verumAgnumet verum panem obtulerunl. Mo
raliter vero, sicut Deus Paler praemisit angclum
suum, id est Joannemfiaptislam,ut praeparavetFi-
iio suo iri carnevenienli,viam, ita quotidieprsemit-
tit angelossuos qui praeparent-Filioeidcm invisibi-
litcr ad corda hominum vcnicnli viam. Angelos
atuem dico sacerdoteset praedicatores,qui primum
prsedicantverbum Dei auditoribus, ut ita postmo-
dum ad corda illorum veniat ipse Filius. Scriplum
est cnim : <Labia sacerdotiscustodiunt scieiitiam,
et legein requirent de"orccjus. Angelusenim Do-
liiini exercituurnest (Mal. n). > Et non solum nos,
sed etiam quislibetvestrum, fratres mei, qui ver-
bum salutis proximoannunliat, angelusDominipo-
test dici. Itaque verbopraedicatorisexterius ad au-
rem sonante, et Deointus invisibiliteroperante, sta-
lim venit verbumPatris per fidemad cor, et illud in

tcmplumsibi sanclificat. < Templum enim Dei ,
inquit Apostolus, sanctum est, qnod estis vos

(I Cor. iu). > Sed quis poterit cogitare, vel intelli-

gerediemvelhoram advenlusejus ad cor? Acsi di-
cat: Ntillus.Ipse enim solusnovitquomodomentos
hominum in melius mutet, vel quomodoad eas ve-

niat, veleas sanctificet.Scriptumest enim : «Spiri-
tus ubi vult spirat, et vocemejus audis, et nescis
unde veniat, aut qno vadat (Joan. m). > Et tamen
hoe scimus, quia ille est quasi ignis conflnns,et

quusi herba fullonum. Id est auclorilatein hahet

eiiolliendi mentes pcr coiiipunctionem, et einun-

A dandi per kaptismum, ve. per pceni|ontlani.Unde

Job : c Quispolest faceremundumdc immundocon-

ceptumsemine?-Nonne tu q.uis.okises?»(Job xiv.)
Et sedebit, inquit, conflaiisel emundansargentum.
Acsi dicat: Non iltos in quibus ad horam habilat

Deus,sed illossolosin quibus sedetet manet, emen-

dat et efficitargentumpurum ct vasa êlectionis. Et

purgabilfiliosLevi, id est illos qui videbantur ad-

dili numcro reproborum, purgando addet numero

electorumministrorum,et facieteosofferresacrificia,

injustitia, ut juslitia sit in offerente,et in ohlato, et

in intentione. Et placebit Deo sacrificiumJuda ct

Jerusatem.Acsi dicat: Quia in vera confessioneet

pacesaorificabunt,placebuntDeosicut sacrificiaan-

tiquorum sanctorum. Clamemusergo, fratres mei,
" lotocorde,clamerausad illuinsanctummundatorem

animarum,quatenus ipse emolliatduritiamanima-

rum noslrarum, dccoquat rubiginem pcccatorum,
induatnos candoresuarum virtulum, inflammetnos

ad amoremdesiderii sui, ut omnia transitoria tan-

quamstercora reputantes(Philip. m), ad eum toto

desideriofestinemus,nosmet in holocaustumsuavi-

tatis offerreei, et ab eo suscipimereamur, intercc-

dente Dei Genitriee, quaehodierna die meruit of-

forreFiliumsuum Dominumnostrum Jesum Chvi-

stum, quicumPatre et Spiritu sanctovivit et regnat
Dius pcr qmniasaeculasaeculorum.Amen.

XII.

ITEMINEODFMFESTO.

Postquam completisunt dies purgalionis Mariat

secundum/eyem Moys\(Luc. n), elc. Hodio,fratres

cliarissimi,beataeVirginiset matris Dominicelebra-

muspurificationem.Unde et Evangelium,illiusex-

plicanshistoriam, hodie recitatur in sanctaEcclesia,

proponensnobis quatuor quasi opposita: videlicet,

quodpura purificatur, quodDeus offertur,quodRe-

demptorredimitur, quod senexjam moriturus gra-
tulalur. Ul quid, fratres mei, vo'uit Dominus vcl

matremsuampuram, cum non indigeretpurificari,
vel se Deumofferri,vel Redemptoremredimi? Ob

tres causas : ut se non solverelegem,sed adimplere
demonstraret (Matlh. v), ut per omnia exemplum
humilitatisnobisproponeret,ulnosdebitoresadebitis

pro nobisindebita solvendoredimeret. Primo igitur

Dproponitnobisevangelistapurissimsevirginispurifi-

calionem,cumait: Poslquamimpletisuntdiespurga-
tionisMariwsecundumlegemMoysi, subaudis, egit

quodpurificandofaceredebebat.Prsecepitenimlexut

mulier qusesuscepto semine niasciilumpeperisset,
immunda haberelur septem diebus, et in oclava

puer circumciderctur, deinde, aliis triginta tribus

diebus, suspenderetur ab introilu lempli. Quibus

expletis.quadragesimodie cumhostiis,agnoscilicet

ct turlure, velcolumba,puerumatl templumofferret,

Siautempeperissetfeminam,eratimmundaquatuor-
deeimdiebus,et aliis sexagintasexdiebussuspende-
batur ab ingressu templi : donec octogesimodie

cumhostiisad templumveniret(Deut.xn).Videamus

ijrifur diligenter vcrba legis, el yrimo secunduin
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litteraro; ait enim mulicrem quocsusceptosemine

masculum peperisset, immundam e'sse septem
d'ebus Illam vero qiwe sii.e semine perpcrisset,
iiou dicit esse immundam neque praedictsepuri-
licalioni. subjacere. Patet crgo quod beata Virgo
qiL-esine semine de Spiritu sancto concepit,cum

immunda non fuerit, purificatione non egnerit.
Ilaque, fratres mei, si mater puritatis non recusavit

purificatior.emlegissubire,quid nos impuri elimpii
facere debcmus, q-uiquotidie purificalioneindige-
nius? Mater mundiliscel sanctitatis mundalioncTn

nonrcfugil, ct ttt adultervcl adullera, tu immundc
v.;l immunda,per purificalionemdisciplinsecl prxiii-
tcnliae nuindificari fugis? Moraliter vero, anima
fidelisquae,susccploverbiDei semine,fructumma-
sculseet sanctacvilse intus concipitper bonamvo

lunialcm, et exterius parere incipit per bonamope-
rationcm, non slatim se mundam, sed potius
immundanircputare debet.Quia,quis quanlumcun-
quc juslus gloriabitur mundum se habcre cor?
Debetergo se immundamante Deioculosreputare,
et prsecipuedum adhuc ejus conversionovaest et

rudis, quamdebet ii: octava, id est in fideet pro fide

resurrectionis, a vcteri et vana consuetudinecir-

etmicidere,scd et ctiam per quadraginta dies, idesl

per lotum vitseprcesentiscursum,sedebet a prseter-
itis peccatis per poenitentiamct disciplinam puri-
licare, etlacrymis, partim de recordalionc pecca-
torum, partim de desiderio patrisecceleslisnatis, se

lavare, donee, consummala prasenli vita, fructum
suumcum sacramento Agni immaculatiet castitate
turturis , et innocenlia columbse templumpatrice
cfle'eslismereatur introire. Anima vero qusefemi-

nam, itl cst, mollcm voluntatem concepit, et opc-
rando mollemvitam peperit, duplo quamaliamajori
indigetpiirificatione,et per quadraginladies, id esl

per totam praesentcmvitamnon digne purilicatur.
Sedel etiam post morlem in purgatoriislocis puri-
ficiUur,donec octogesimodie, id est, in resurre-
clione, plenepurificata,in templumseternsebeatitu-
dinisadmittalur. Secundovero proponitquod Deus,
(uni sil oninis oblatio, offerkir, cumsubdit: Tule-
runt Jesum in Hierusalem,ul sisterenteumDomino,
sicttl scriptumest in legeDomini,quiaomnemascu-
linttmadaperiensvulvam,sanctumDominovocabitur.

Quia namquc Dominus in jEgypto primogenita
Hebraeorumab angelopercutienteservaverat,voluit
Dominuspriinogcnitaeorumdecseterosanctificariet
offerri. Juxla qiiam instilutionem, Dominusnoster
Jesus seipsumvoluitDeoPatriofferri,videlicelut per
hostiam sui corporis nos Deo reconciliaret.Alias,
unde Deohomoreconciliaripoterat? Si enimhomo

oftcrrel seipsumDeoPatri, cum reus esset, potius
exacerbarct eum quamplacaret. Si offerret sua, ut

agnum velhircum, aut hujusmodi,minor esscl ob

lalio, nec prodilectosatisfaclura. Si angolusseoffer-

rel pro liomiue,oblatioesset ab homine alicna. Ita-

qtie Verbum factum est homo (Joan. i), ut homo

pcr tuumaDcoplacenspro homincoblatus, eumD.co

\ reconciliaret; ipsoPatre teste,quiei Innotuii: « Tu

es Filius meus dilectus, in quo mihi bene compla-
cui (Matlh.m; xvn ; Marc. i). » Nosergo, fratres,

si qtiandoquepeccainus, si quandoqueDeum offen-

dimus, non per nos, sed per Christum reconciliatio-

nemquoeramus,per quemsolumpreces,oblationes,

et hosliseapudDeumPalrem acceptabilescsse pos-
sunt. Undeel quaelibetoralio Per Dominumnoslrum

Jesum Christumfit et concludilur.

Tcrtiovcro propouil quod Redemptormundi re-

dimilur, cuiii subtlilur : Et ttl darenlhostiamse-

cundum quod scriptttm est in lege Domini, par
turlurum , aut duos pullos columbarum.Haecho-

slia pauperum eral, qui agnum ferre non pote-
rant. Dignalus est enim Dominus pro nobis pau-

per fieri; dignatus est pro nobis redimi. Data

quippeest hoslia, quse dabatur pro conccptiset na-

tis in peccato, pro Domino,qui nec conceptus nec

natus est in peccato. Redemptus est etiam se-

cundumhoc quod scriptura est, quod primogenitus.

qui non erat de tribu Levi, quinque siclis argenti
redimebatur (Lev.xxvn). Voluit enim nobis vitam

huraililatis tam cxemploquam verho commendare.

Exemplo, quia, cum essct omniumdives, natus est

pauper, et pro nohis pauper fieri voluil.Cum esset

Redcmptormundi,voluitredimi; cum essct rex om-

nium, voluit prose tributum dari; cumesset Domi-

nus oninium,voluithominibussubdi Undeipse ait :

« Nonvcniministrari, sed ministvare(Matth. xx). >

r, Verbo,quia discipulisadhuc carnalibus, et de prin-

cipatucontendentibusait: « Quimajorest veslrum,

fiat sicut junior; et qui praecessorest, sicut qui mi-

nislral (Luc. xxn), docens eos de sola humilitale

contendcre.In quo nostra retunditur superbia, qui
malumusdominari quam subdi, qui fugimusdomi-

natum hominum,et dominatum non fugimusvitio-

rum, qui tributa dare liominibusquasi pestem fu-

gimus, ct tributa dare diabolonon horvemus,qui
damna ct cxactioncs pecuniaequasi gvavissimum
scelus fugimus, et damna iiuioccntisenon timemus.

Si aliquis saecularistollat nobis pecuniam,ab Eccle-

sia arcemus,divinafidelibusprohibemus,Deonostio

servitiumsublrahimus. Et quia nobis auferlur pecu-

nia, nos nobis auferimusdivina Deoministcria sua.

DUt quid hoc? nisi quia viara Bei, paupertatem et

humilitalemabjicimus,et pecuniamDeo et animae

noslraeprseponimus.Contra quos Aposlolusloqui-

tur : « Omnino,inquit, deliclumest in vobis, quod

contenlioneshabetis inter vos, quare non magis in-

juriam patimini ? > (/ Cor.vi.) Quartoquoqueindu-

cit evangelisla senem prophetam jam morilurum,

qui viso, quod'desideraverat,optat dimilti ad mor-

tem. Describiturautem lalisqui dignus sit DeofeVre

testimoniuin.Nameratjus(us,reddensunicuiquesua,

timoralus, nontimore servili.sedfiliali; quiatimebat
cum dileclione, et diligebat cum tiiuore Deum;

Espectans non ut dubius, sed certus, Redempto-
rem. Et Spiritus sanctus, cum septem donissuis,
cral in eo. llic orandoct dcsidei-ando.mcruerat a
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Spiiitu sancto habere responsum non visurum se.
mortein, donec videret Christum. Et venit,non for-

tuitu, sed illustratus a Spirilu, in temptum, et in
eodom Spirilu eum esse Chvistum intellexit, et in
uhias suas eum suscepit. Quis potest pensare, fra-
tres mei, quantum gaudiura habuit iste senex,
quando Rederaptoremsuumet mundi, quem tandiu

desideraverat,suspiraverat et exspectaverat, oculis
vidil, inter brachia sustulit, exsultans portavit?
Qui cum gaudiimagniludinemnec exprimere, nec
omnino lacere posset, in gratiarum actionem pro-
rumpens, benedixit de immensis beneficiis suis
Deumet dixit: Nuncdimittisservumtuum,Domine,
secundumverbumtuum in pace. Ac si aperte di-
cat: Nunc, Domine,exhibitoquod promiseras, oro
dimitli in pacc, quando post magniludinemgaudii, I
non sentiara mortem. Et quare tantum gaudes?
Quia viderunt oculi meisalulare tuum. Exteriores,
exterioremcarnem; interiores, interiorem divinita-
tem. Quarum conjunctio est salulare tuum et no-

strum; tuum, quia das; nostrum, quia accipimuset
senlimusbeneficium,quandoquidemsalutare, non
est singulare, sed omniumcommune. Unde sequi-
tur : Quodparasti ante faciemomniumpopulorum.
Lumenad revelationemgentium,hucusquecsecarum,
el gloriamplebistum Israel. DequibusChristus se-
cundumcarnem natus est. Et quia hodie ille san-
ctus senex sic a Spiritu sancto illuminatusest, ut
lumen totius mundi agnosceret et hajularet, hinc
inolevitmos in sanctaEcclesia ut omnes luminaria
accensa hodie quasi Christum in manibus bajula-
mus. Ignis enim divinitatem; cera, quse apis virgi-
nalis est opus, humanitatem ex Virgine sumptam
demonstrat.Nositaque, fratres, quseramusomnibus
modis animarumnostrarum purificationem; redi-

mamuspeccata nostra per eleemosynarum largita-
tem ; offeramusDeoin holocaustum,turturis casti-
tatemet columbseinnocentiain.Etsicututraqueavis
facit gemitumpro canlu, dum sumus in hac valle

lacrymarum semperhabeamus gemitum, et more
sancti Simeonis, juslitiam esuviamuset siliarnus.
Desideremuspacem et videve dies bonos, ut visi-
tatione Dei illustrati, et gaudio sancli Spiritus re-

pleti, pleni dieruraet gaudenlesdimittamur in pace
ad mortem victuri in aeternum,per Christum Domi-,

num nostrum, cui est honor et gloria per infiuita
sseculorumssecula.Amen.

Annotalio.
ObservapervetuslumEcclesi8emorem,quodin die

PurilicalionisbeataeMariaevirginiscandelaeceraebe-
nedictsefideliummanibusdeferuntur.Quodetiamau-
tumat CyrillusarchiepiscopusHierosolymilanus,in
oralione de occursu Domininostri Jesii Christi, et
de Simeonequi Deum excepit. Quamobrera, in-
quit, venile vos omnesChristiet Dei amantes, Do-
mino' laeti et mundi occurramus, non legaliter ,
sed spiritualiler; non ventrem geliciis explentes,
sed spiritu exsultantes; non nos vino inebrian-
tes, sedspirku ferventes.Laetihodie lampadesor-
nemus. Tanqiiamfiliilucis, ceras veraaluci Ghristo
otferamus.Quoniamlumenad revetalionemgenlium
imindo apparuit, ideo luroina e.vlumine supra ni
vciii respleirdeamus.Supra lac dcalbati, supra sap-

A phirumilluminati, supra immaeulatascoluraoas i'»
coelosevolantes, ila in nubibus ad Dei occursunl
excamus. Hodiedilecti festi cursum perpetuo per-
agamus, cum angelischorosducamus,ciim pastori-
bus illuminemuv,cum orthodoxis adoremus, cum
Rethlehemfestum agamus, cum SimeoneChristuni
ulnisamplectamur,utsimusintraaeteniaChrislibona
gratiaetmiserationibusetclementiaDomininostriJe-
suChristi, cuigloriaelpoteuliain sseculasaeculovum.

XIII.
INCATHEDRASANCTIPETRI.

Petrus apostolusJesu Christi, eleclisadvenisdi-

spersionisPonli, Gataliw, Cappadocim,Asiw,et Bi-

thynim,secundumprmscientiamDeiPutris, in sancti-

ficalionemSpirilus, in ebedientiamet aspersionem
Jesu Christi, gratia vobis et pax mutliplicetur,etc.

g Hancepistolam, fratres mei, scribit beatus Petrus

apostolusdiscipulis, qui de diversis nationibus ve-

nientes, erant conversi ad fidem Jesu Christi, et in

persccutione, quaefacta est in Ecclesia Hierosoly-
mitana, quando lapidatiisest Slephanus,per diversa
locadispersi sunt.At beatus Petrus relinquens Hie-

rusalem, tanquam firraus.et nesciuscedoreperse-
cutioni, tanquam bonuspastor habens curam etiam
de absentibus, Epistolam consolaloriam et confor-
tatoriam eis scribit. Primo, eos salutans; secnndo,
de eorumprofectuDeumbenedicens; lertio, ad tole-
ranliam passionura et tribulationum tanquam uti-
Iiumeosexhortans. Sed quodtunc bealus apostolus
Petrus dicebat illis, nunc quoque, fratres, ego dico

vobis, qualiscunqueego sim qui ofliciumet aposto-
C latum Petri habeo; missus enim sum vobis evange-

lizare. Qui etiam Petrus esse debeo,id est firmus;
pastor eniminter persecutioneset tentationesdebet
esse firmus et fortis, ut imperfectionestara vcrbo

quam exemplopossit confirmare.Vosquoque, fra-
tres mei, electi estis, si tamen tenefis opere quod
estis vocatione, si estis sicutnomine, ita in veritale
Christiani. Advensequoque estis in hoc mundo, si

intelligentesvos non haberehic manentem civita-

tem, ad seternampalriam toto desideriofestinatis,
si inter hujus exsiliimiserias ingemiscentes, ad pa-
triam suspiratis, et dicitis cum Propheta : « Heu
mihi! quia incolatus metis prolongatus est (Psal.

cxix). » Et illud : <Advena ego sum apud te et pe-
regrinus, sicut omnes patres mei (Psal. xjjxvni). »

In dispersionectiam positi estis, quoniam pauci in-.

ter infinitosmalos, sicut pauca grana inter multas

paleas misti estis. Alius enim electorumlatet iu

Ponto, alius in Cappadocia, alius in Galatia, alius

in Asia, alius in Hispania, alius in Britannia, alius

hic, et alius ibi. QuosDeus,qui solus novitqui sunt

ejus (// Tim. n), in fine saeculorumsegregabila

malis, et in unum congregabit. Ad hoc enim, xeste

Joanne, mortitus est" Christus, ut filios Dei qui
erant dispersi, congregaret in uiium (Joan.n).
Electi autcm eslis non secundum merita vestra vel

parentum vestrorum, sed secundum prmscientiarn
DeiPatris, qui scilicctvossua sola gratia ab aeterno

prsedestinavit.Adquid?/Hsan<;(t7{ca(iowe»«S/iii!(us,ut

videjicetperspiritum,sanetuminbaptismovosemun-
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daret ab omnibuspeccatisvestris. Et in obedienliam,
iil scilicotmundati a peocatis,non rediretis ad vo-

initum, sed de caUeromandalis Deiobedientesessc-
tis. El in aspersionemsanguinisJetu Christi,ut vide-

lioet participes essetis passionisChrisli, per quam
solam regnum coelorumvobis apcritur et ceeleslia
tcrrcnis confoederaiilur.Hic est enim ordo salutis

nostrae,fratres mei. Primoenim anlequamessemus,
a fteo gratis advitampraedestinalisumus; nati vero

pcr haptismumsanctificamur; deindepcr obedien-
liam vilam Deoplacilam ducimuset ad extremum

per passionemChristi rcgni januam inlraraus. Quod
aulcm tunc Petriis optabat suis, ego nunc opto,
fratres mei, vobis : Gratia vobiset paxjnultiplice-
lur. Nonoptovobisdivitias, non honores, non gld-
rias hujussneculi,quremultis sunt causapcrditionis,
sed optovobis mulliplicationemgratiarura, seilicet

(idoi,spei; charitalis, sapientiae,justiliae, forlitudi-

nis, temperanlise,caueraruniquevirtulumqusehomi'-
ncs sanctos et Dei amicos efliciunt, et ad vilam
aetcrnamducunl. Oploetiam vobis pacem, ut vide-
licct pacemhabealis cum Deo,ei obediendo,pacem
vobiscum, vos mundos custodicndo; pacem cum

proximis, eos in Deodiligendo.Haecenim pax ho-
mincseflicitfilios Dei. Scriptumest enim : <Beati

pacilici,quoniam filii Deivocabuntur (Matth. v). >

Sequitur pars secunda,inquaPetrus benedicitDeum
dc bcneficiisquaediscipulis suis contulerat dicens:
ReuedictusDeus, et Pater Domininostri Jesu Chri-

sti, subaudis sil. Sed quomodo, fratres mei, Deo

optaraus benediclionera,a quo est omnis benedi-

clio, et a quo est benedictusquicunque est benedi-
ctus? VelquomodoDeumbenedicerepossumus,qui
licncdicticssc non possumus,nisi a Deo henedica-
niur? Scd alio modo Creator benedicitcreaturam,
alio modocreatura creatorem; alio modouna crca-
turaaliam crcaturam. Creator cnim benedicitcrea-
luram sanclificando.Crealura vero dicitur bencdi-
eerc Crealorem, ei gratias agendo. Unaetiamcrea-
tura benedicit aliam , ei divinam benedictionem

optando.Dcumergo benedicimus,fratres mei, cum
ci gratias agimus de beneficiissuis.

Untleet subdit, Quiregeneravitvos inspemvivam,
id cst qui vos generatosex Adamin mortem, rege-
neravit vos per baptismum in spem vivam, id est
vilaeaeterme.Vel certe spem vivamvocat, quaeper
charitatembenc operatur. Spes enim, sicut et fides,
sinc operihusmortua est (Gal. v), nec fructumpar-
turil aelernitatis. Quod est contra iilos qui, cum
malevivant, se futurossalvos praesumunt.Sednun-

quid proptcrmerita nostra vel parcntum noslrorum

regeneravitnos inspem,vivam? Nequaquam,sed se-
eundummagnammisericordiamsuam.Et quomodo?
Pcr resurrectionemJesu Christi ex mortuis. Resur-
rcctio quippeejus non solum est causa regencratio-
uis el emundationisnostrae, sed etiam argumcntum
et causa est nostrae futurae resurreclionis. Sicut

cuimmortuus est pro nobis, ue nos pro eo mori ti-

mcreiDus,ita resurrexit pro nobis, tit nos percum

A resurrecluros speraremus. Et ubiest spes illa? /n

vobisqui custodimini non cum \ irihus vestris, sed

in virtute Dei.Et quomodoest vobis spes illa? Ve*

fidsm.Non enim speraretis, nisi crederetis. Et qno

tenditspes illa ? In hmreditale aeternaebeatitudinis,
a qua per peccatumprimiAdseexhaeredilatieramus,
et nunc per novumAdamhaeredamur?Haereditatem

dico incorruplibilem,nec senio, nec morbo, nec

aliquibus defectibus; et incontaminatam,nec pec-

cato, ncc vitio, nec aliqua macula; et immarcessi'

bil'em,nec mutationibus, necdeteriorationibus.Hae-

reditatemdicoconservatamin ccelis, qui ejus digni
esse niercntur. Et ubi conservatam? In ccelis:«Ubi

nec aerugo, nec tinea demolitur, neque fures eflb-

diunt, nec furantur (Matth. vi). >Adquam hseredi-
R tatem,qui tendit in salulem aetemamanimaeet cor-

poris, prmparatamrevelari in iemporenovissimo,itt

qtio exsullabilis. Juxta quod Joannes ait: c Filii

Dei sumus, sed nondumapparuit quid erimus.Cum

autem vonerit, similes ei criinus, quia videbimus

etimsicuti esl (/ Joan. tu). t Et quid dulcius,quid
gloriosius, fratrcs mei, quam in selcrnabeatitudine

et gloriacura Filio Dei cohaeredesesse, et cuni eo

in seternum gaudereTPropter quam hsereditatem
emendam conlemnamus, id est vendamus, fratres

mei, omnes temporales hsereditates,quoniam qui
istarum amatoressunt, ad illam aeter/iampervenire
non possunt. Sequiturpars tertia, in qua Petrus nos
hortalur ad tolerantiampassionum,subdens : Modi-
cumsi oporletvoscontristariin variistribulationibus.
Bene autcm ail, oportet, quoniam frumentum, nisi

prius trituralum, non rcconditur in horreum, et
sicut aurum, nisi prius exaininetur non reponitur
in thesaurum, ila nec justus, nisi prius per tribu-
lationes probatus, non recipitur in regnum coelo-
rura. Beneeliam ait contrislari, quoniam,quamvis,
ut ait Apostolus, jusli glorientur in tfibulalionibus
in spc gloriae filiorum Dei (Rom.x), tamen caro
inter amaritudines tribulationum, non potesl non
contristari. UndeDominusait: c Tristis est anima
meausque ad mortem (Malth. xxvi; Luc. xxn). »
Bcnequoque ait, in variis tribulationibus,quoniam
sicut varielas membrorumexigit varietatemmedi-

cinarum, ita varietas morum exigit varietatem tri-

D bulationum.Bene autem ait modicum,quoniam in

respectu xternse beatitudinisquantacunque in hoc

sseculo patiamur, modicumet momentaneumesse

videtur. UndeApostolus: c Exislimo, inquit, quod
non sunt condignaepassiones hujus temporis, ad

futuram gloriam quae revelabitur in vobis (Rom.

VIII).>Porro quam utilitateronobisconferanttribu-
lationesostendit, cumsubdit: Vt probatiofidci ve-

'
strm, id est fides vestra probata, multopretiosior
sil auro quodper ighemprobatur. Prima utililas tri-

bulationum est, quoniam hic probant et purgant.
i Probant quoniam sicutequus in stadio, id est eques
: in praelio, ita fidcs in tribulationjbus probatur.

Purgant, quoniamsicut ignis reddit aurum purissi-
i niiim, ita tribulatio jiistum. Secunda utilitas, est
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merccs acterna.Undeet suixut, Invenialurin lau-

dem, et gloriam,et honorem,in revelalionemJesu

CliristiDomininostri. Quaeaulem, fratves mei, ma-

jor laus potest nobis contingere,quam quandolau-

dabimur a Deodicente: < Venite, benedicti Patris

mei (Malth. xxv), » qui fccistis hoc et hoc propter
me? Quaemajor gloria potest esse quam quando
Deusinduet nos gloria immortalitalis, faciensnos

sole clariorcs,et introducensnos in societateiris(n-

gelorumdicens: Percipiteregnum,quod vobispara-
tum estah origine mundi ? Quis major honor esse

potestquam associari angelis, patriarchis, prophe-
tis et apostolis, imoctiam ibi esse ubi est unigeni-
tus Filius Dei,et non soluravocari, iraoetiam esse
ot apparerefiliiDei? Haccautcm fient in revelatione
Jesu Chrisli; id est in fine raundi, quando Jesus

Christus, qui modo est absconditiiSjet a pluribus

contemnitur, aut ignoratur,veniet adjudicium cum

potestate magna, ctaritate]et majestale , revelans

potentiam suam, revelans etiam occulla cordium

nostrorum, revelans qnoque quantam gloriamsui

dilectores ct quantam pcenam sui contemptores
meruerunt. Ne autem crimina nostra, fratres mei,
ibi ad confusionerarevelentur, nunc revelemusea

pcr confessionem,ea lacrymis abluenteset eleemo-

synis redimentes, omnia transiloria vilipendenles,
aJ ccelestiatoto desiderio festinanles. Adquaeper-
ducerenos digneturDeuset Dominusnoster,cuiest

honor et gloriaper omniasscculasaeculorum.Amen.

Vila D. Pelri per Dorotheum.

(5)Petrus apostolorumCoriphaeus,ut inepistolis
suis innucre videtur, Evangoliuni Domini Jesu
Christi, in Ponto, Galalia,Cappadocia,Bithynia,et
tandem Romsepraedicavit (/ Pelr. i), ubi et poslea
sub Nerone rege capite ad lerram vcrso (nam ad
hunc modum ipse pati volebal)terlio KalendasJulii
cvucifixus,ibique sepultusest.

XIV.
INFESTOSANCTlMATTIII.E.

ExsttrgensPetrus in medio fratrum dixit (erat
autem turba hominumfere ccnlum viginli) (Act. i)
etc. Hodie,fratres mei, natatitium sancti Matlhiae

aposloli celebramus, qui est in loco Judaeprodito-
ris divinaelectione suhrogatus, ne videlicetsacra-
incntum duodcnarii a sua perfectioneclaudicaret.
Hincest quodlectio ejus explicanselectionem,ho-
d<ein sancta Ecclcsia rccitatur, quse quadripertita
cst. Priraoenim, surgitPetrus inter fratres ; secun-

do, demonstratreprobationemJudse,et alteriussub-
stitutionem a Spiritu sancto fuissepraedlctam; ter-

lio, oslenditqnod unus ex fratribus debeat ei sub-

rogari; quarto, ostenditur quomodosubstitUtussit.
Aitergo,ExsurgensPetrusinmediofratrum.Tria dicit,
exsurgens,etin medio,et fratrum. Qusequidem tria
sunt in vero pastore requirenda. Erat enim exsur-

gens super reliquos,ut gradu ita etiara vila, et vir-
tutum altitudine,juxta illud:« Super montemex-
celsumascende,tu qiii evangelizasSion (/SO.XL).»
Kectamen idcircoreliquosquasi minores et subje-

t5) Eriro., lih. l, tOJB-B, ConlraIUKS.

A ctos despiciebat,ul quidam faciunt, sed eos quasi

aequaleset fratresamabat. Undeidemait. <Nec ut
dominanlesin clero, sed forma facti gregis ex ani-
mo (/ Petr. v). » Rursus ita erat exsurgensinter

fratres, quod etiam in medioeorum erat per aequi-
latem. Quod enim mediumest, sequaliterse habet
ad circumstantias. Petrus quoquesequaliterse habe-
bat erga oinnes.Nononim, ut quidam faciunt, vel

propier sanguinem, vel propter aliquod temporale
emolumentum,vel propter aliquam temporalemin-

tentionem,unum alii prseponebat;sed in exercenda

justitia, ordinatione,elcclione,sequifatemet reclilu-

dinemobservabat.Itaque qui pastor est, ad exem-

plumPetri per altiludinem vUaeexsurgat; per cha-
ritatem minores tanquam fratres et sihi aequales

B habeal; et per sequitalis recliludinem mediitmte-
neat. Eral aUtemlurba hominumsimul fere centum

viginti.Qui numerus constat ex dcnario duodecies
duclo. ln quo ostendilurconventumdiscipulorumin
exsecutionefuisse perfeclum. Sod tamen fereaddi-

lur, quoniamnumerus, propter ruinam Judaeniino-

ratus, erat perficiendus. Qui omnesesse simul di-
cuntur sicul Ioco, ita lide, amore cl communilate.
Undeet de cis dicitur: « Multiludiniscrtdenlium
eral cor unum et anima una, erantque eis omnia

cemmunia (Act.n). « Sequiturpars secunda, in qua'
ostenditPelrus Judaercprobationemet alteiius sub-
stitulionem a Spiritu sanclo fuisse prsediclam,di-
cens : Virifratres, oporlelimpleriS;ripturam quain'
prwdixit Spirilus sanclus per os Davidde Juda. Et
cum deberet subjungere Scripturam, interponit
causam reprobationis, dicens• Qui fuit dux eorum

quicomprelienderunlJesum, id est dux prodilionis
fuit, qui connumeratuserat nobiscum,et sortilus est
sortemministeriihttjus.Ac si dicat: Nobiscumerat
numero non merito, vocatione non electione,mini-
terio non virtute. Et hicquidempossedit,idest fe-

cit possideri, agrum iniquitatis, reddilo pretio ini-

quseproditionis Judoeis.Vel possedit, quia forte in
eo sepultus fuit. Et suspensuscrepnit medius, et

diffusasunt omniavisceraejus. Qui licet peccasset
-gravissimeprodendo, tamen graviuspeccavitdespe-
rando. Cujusgttllurde quo vox proditionis exierat

laqueosuffocatur.j,Venter et viscera quseproditio-

D nem conceperant effunduntur. Moritur autem non
in terra, non in coelo,sed in"aere, quoniam socie-
tate hominumet angelorumindignus,aeris polesta-
libus erat agregrandus. Scriptumesl enim inlibw
Psalmorum : Fiat habilatioejm (ante lempus) de-

serta, quoniam impii « non dimidiabunt dies suos

(Psal. LIV).» Et episcopatumejus accipiat aller.

Qniacommissumtalenturo,quo maleusus est, au-

feretur ab eo, et Jahitur alii bene usuro (Mattlt.

xxv). Multi, fratres mei, hodie exsecrautur scelu*

Judaequi tradidit Dominum,sed ipsi similescolus

incnrrunt. Quicunquecnim velveritatemprb prelio

dicnnt,vel justitiam pro raur.erefatiunt, Deum,qoi
veritas est et jusiitia, vendunt.Quicunqtieenim Vcl
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mariusUnposilionem,vei ecclesiasticamadministra-

tioncm,volaliquod sacraraentum Christi vendunt,

ipsum Christum, quantura in eis est, vendunt. Qui

laqueocollum suum stringunt, dum rete iniquita-
lum vocem et officiumpvsedicationissibi auferunt,

seipsossuspendunt et occidunt, dum male vivendo,
aboflicioquodindigneadministrant,sesuspendunt,ct

sespiritualiternecant.Quorumventercrepatetviscera

ccTunduutur,quoniamconsilium eorum dissipatur,
id cst pereunt omnes cogitalioneseorum. Quorum
dies siinl pauci, 'quoniaui in malo et non in bono

sunl consummali.Ethabitatio eorum lit deserta, el

cpiscopalum eorum accipit aller, quoniam con-

vcrsalio eorum, ut digna erat, pcrit, et talentum

malc iiiinistraliim allcr sumit. Impiis quoque Ju-

dseis, qui Judae dicenli: <Peccavitradens sangui-
neinjusium, rcsponderunl: Quidadnos? lu videris

(Mattli. xxvu), » similes sunt qui eos qui sibi per
Simoniam vcndiderunl; et non sc, qui pccuniam
dcdcruiU,reos Simoniscopinantur. SedSimoniaeos,
tam cmptoresquamvenditorcs, simulinvolvitdam-

natio, uisi quia pracessuri sunt in pcenaqui in

gradu ct scientia prseccdebaiit. Quod vcro Judaci
dixerunl : c Nonmiltamusxxx argcnteosin corbo-

iiani, quia prelium sanguiuis est, sed indc cmerunt

qgrum in sepulturamperegrinorum(Ibid.), >imi-
tanlur hodiequidam qui pccuniasmale habilas of-
ferrc Dco mcluunt, et lamen cas in clcemosynas
vcl in alios usus conferunt, non attendenlcs quo-
liiam quod non licuit offcrrc, non licuitdarc vel
sibi rclinere.

Sequilur pars lertia, in qua ostendilPetrus de

quibus, id est, ad quid substitulio debcatfieri cum
subdil : Oportetergoex his viris qui ttobiscumsunt
omni temporecongregati,ex quo DominusJesus in-
travit et exiitinlcr nos, incipiensa baptismateJoan-
nis usquein diemqaa assumptusesla nobis, testem
resurreclionis nobiscumfieri, unumex istis. Ex his,
inquit, qui nobiscumsunt. Quoniam dc fratribus

ejusdem congregationisdebcl fiericlcclio, si ibi di-

gnus possit inveniri. Quod apertc esl contra illos,
qui propter invidiamsuos bonosfralresconlemmml,
cl cligupt extraneos.Ait crgo, jtiiii», quoniam viri
tam setatequara moribus dcbenl in pasloreseligi,
iinde et prcsbyteri, id est seniores,nuncupanlur.
Quod aperte cst contra illos qui juniores aetatevel
inoribuseliguiitin pastores, cum ipsa sapientiaPa-
tris Dominusnoster JesusChristus, non nisi trice-
siino aimo voluerit aperle pracdicareet Ezechieli

prophetse npn nisi triccnario aperli sunt coeli,et
in canonihus prohibitum sit, nisi tricenarium in
sacerdotemordinari. Ail etiamex his qui vobiscum
sunt omni le.mporeqtto DominusJesus intravil et
txiit inler vps, incipiensa baptismaleJoannis, etc.
Quoniamilli solidebentcligi in pastores, qui lon-
sotempoire fuerunt eruditi in schola sauctarum

Scripturarum et morum ordinandorum. Quod
aperte est coutra iHos qui rudes ct uovitios eli-
gunt inpastores, cum Apostolus praecipiatepisco-

A pum ordinandum non ncopliytum,ne elatuscadat

in ruinam diaboli. Ait cliam leslem resurrecliomt

fierinobisctim.Inquoost "nditadquiddebeatin sacer-
dotemvel in pastoromaliquis cligi.quoniainad hoc
ul resurreclioChristisemper teslificeturnon solum

leslimoniopracdicationis,sed etiam tcstimoniobonaa
vilas e.t boni operis, ut videlicet sic praedicet,sic

vivat, sic agat ut oslendat se vere credere Christi

resurrectionem, et verc sperare suam. Quodaperte
condemnalnos indignossacerdotes, qui, et si"Vcrbo
Chrisli rcsurrcclionem et nostram prsedicamus,
taincn moribus et faclis eam ncgamus. Cum enim

pracscntemvitam, tantispcvamamus , quod propter
eam ultra modum concupiscimus,multa illicila et
vilae futurse conlraria facimus, resurrectionem

" vel vitam futuram nos non crcdcre vel non spe-
rare demonstramus. Undc ctiam minores de re
surreclionefacimusdubitareet dicere:c Si noslri pa-
slorcs, cumprudenlessinl, spevarentresurreclioiiem,
nunquamsic viverent, nunquam talia perpctrarenl,
et proplerca non cxspeclantes vitam futuram 0111-
nia rcferunl ad proesentem.Quorum ruina (quod
sir.c gcmitu diccre non possum) nobis imputatur.
Scquitur pars quarta in qua ostendit quomqdo
Malhias substitulus-sit, cum dicitur : Ei elegerunt
duos, Joseph qui nominabatur Barsabas, qui cogno-
minatusestJustus, et Malthiam.Acsi dicat: Nonjcs-
tranei, sed ipsi elegerunt. Necunus vel duo, sed
comraunilcr. Non enim extranei, sed ipsi fratres;

,, qui eonfratres suos ex quotidianoconvietufamilia-
rius agnoverunt,debenteligere. Quodapeilc contra

principesvel pontillces est, qui eos quorum vitam
noncognoverunt,cligcrepraesumunt. Nec unus vel
duo sibi dileclumvelutilem nisi forte omnescom-
muniter alicui honestae personaenon sibi suspe-
ctae,spontccommunemconcesserintelectionern.Ele-

gcrunt autem apostoli duos, quos juxta arbitrium
suumcseterispraeponebant,quorum alter cognonii-
natione justiliaecommendatur; alteri vero ad com-
inendationemsufficit quod a Dcmino electus est.
Sed quoniam uter eorura alteri prseponendusesset,
ncsciebanl, ad orationcmconfugiunt,elDeum con-
sulunt dicentes: Tu, Domine,qui cordanosti homi-

num, oslendequemelegerisex hisduobus, unumac~

D cipereminislerii hujus el upostotatus,de quo prm-
varicatus est Judus ut abirel in 'Jocum suum. In

quojnobisdederunt exemplumuteleclionemcelebra-

turi, communem cum fralribus omnibus faciamus
orationem ad Deum, ut ipse qui solus novit corda

hominum, eligat et demonslret quem ad ministe-

rium suum noveritmagis dignum.Et dederuntfor-
tes eis, et ceciditsorssuper Matthiam,et annumera-

tus est cumundecimapostolis. Hinc surountquidarn
auctoritatem sibi sumendi sortes. Sed tamen no-
verintquodprivilegiapaucorum non faciunt legem
communem.Si tamen voluerintsortibus uti, faciant

hocquod apostolifecerunt, ct non nisi in oeccssa-

riis et dubiis.Aliasgraviter peccant,nec merentur a

Dominocertificari.Apostolivero qui dederunt sor-
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tes in re tara necessariaet dubia, el hoc cum ora-

lione, a Doroinoexaudiuntur. NamMatthiasa Deo

sortemregenteelectusest, et annumeralus est tam

mento quamnumero,lamelectioncquamsorte, tam

potestate quaroministerio, caelerisapostolis, tam

in coelisquamin terra. Undehodicrna die de tevra

assumptus,cum caeterisapostolis in cceloglorifica-

lus, cumeisdemmundumjudicaturus. Cujusmeri-

tum et intercessiofaciat nos vita?seternae]adjudicari,

largiente Domino nostro Jesu Christo, qui cura

Palre et^piritu sanctovivitet regnat Deusperom-

nia sseculasaeculorum.Amen.

Vitadivi MatthimperDorolheum,

(6) Malthiascumesset unus ex septuagintaaisci-

puiis, postea undecimapostolis duodecimus, loco
Judaepvoditovis,annumevatusest (Acl. i). Hic in
inteviove jEtbiopia, ubi Hyssus maris portus, et
Phasis fluviusest, omnibus barbaris et carnivoris

prsedicaut Evangelium.Mortuus csl aulem in Se-

bastopoli, ibiquepropetemplumSolis sepullus.
XV.

1NAXNUNTIATIONEBEATjEMkMJE.

Egredieturvirgade rudiceJesse, et flosde radice

ejusascendet(Isa. xi), etc. His vevhis, fratres cha-

rissimi, prsodixilolimIsaias propheta Christum in

carne venlurum, ostendenstria, scilicet unde esset

oriundus, quantis donis a Spiritu sancto esset illu-

strandus, et qualiserga alios esset futurus. Porro

unde essel oriundus primo ostendit cum dicit :

EgredielurvirgaderadiceJesse,et flosderadiceejus
ascendet. Melapliorice,fratres mei, vocatradicem

scmen Jesse patris David;virgamverobcatamVir-

ginem, et floremChristum. Radixquippecst imaet
occulta in lerra, et tamenex ea surgit arhor magna.
Sic stirps Jesse fuit iraa et occulla, quoniam ple-
beus cral Jessc, id est nulliusnominis, et tamenex

eo nata esl regalis linea. Et sicut nesciretur ubi es-
set radix, nisi propter arborem inde surgentem, ita

nulla notitiaesset de Jesse, nisi per regiam lineam
ex eo procedenlem.Virgaquoqueest plana, virens,
recta et rolunda. Sicbeata Virgofuit planaah omni

nodoviliorum,fuit virensomnivirorevirtutum, fuit
recta recliludineintentionis, fuit rntunda roiundi-
tale perfectionis.In floreverosunt tria, pulchritudo,
odor et spes. In Christo quoque fuit pulchriludo
omniumvirtutum. Undede eoscriptum est: <Spe-
ciosusformapraefiliis hominum(Psal. XLIV).> In

ipsoquoque fuitodor omnium bonarum virtutum.

Undede eo scriptumest: <Eeceodor filii mei sic-
ut odor agri pleni, cui benedixit Dominus (Gen.
xxvn). >Et in Evangelio legimus quoniam <abiit

opinio ejus per totam rcgionem(Malth iv). > In

ipsoctiamfuitet est spes fructus aeterni.Unde ipse
vocatur a prophelis Exspeclatio gentium (Gen.

XLIX),et Desideratus cunctis gentibus (Agg.n).
Porro tuncvocatur llos; nunc vocatur fruclus.Quo-
niamipsequi nobis est ffos in via, erit fructus in

patria. Nuncenim pulchritudine suarum virtutum,

(6) EUSEB.,lib. 2, cap. 1, Hist. eccles.

Aet odore suorumoperumet morum, nos delcctatur

et allicit, el spe suavilatis qua fruuntur sancti in

patria nos trahit. In futuro vero gustu suse ineffa-

bilis suavitatis nosin aetcrnumsaliabit. Si illa inef-

fabili dulcedine, fratres mei> in auernum saliari

cupimus, in pulchriludine ejus admireraur, et in

odoreejus curramus, et in spe trahamur, orantes

cumsponsaet dicentcs: <Traheme post te, currc-

mus in odoreunguenlorumtuorum (Ca«(. i). t Con-

venienter autem ait : Et flos de radice ejus ascen-

det, quoniamnon de insitivosurcuto, sed de sola
carne Virginissine opere virili conceptusest Chri-
stus. Convenienterquoque ait, ascendel,quoniam
Christus merito humilitalis altitudinemvirtutis a-

scendit,non solum ut esset caput lotius Ecclesioe,
B sedetiani ascendit super cherubim et seraphim ct

super coeloscoelorumusque ad Palris sequa.italcm,
nobis relinquens exemplumut mereamurascendere

adcoelorumallitudinem.

Quantis autcm donis a Spiritu sancto essct il-

liistrandus ostondit, cuni subdit : Et requiescet

super eum Spirilus Domini. Non solumcnimSpi-
ritus sanclus, sedetiamtota Trinitas in homincJcsu

Christo requiescit, id cst gratanter quicscit. In ca>

leris quippe hominibus aliquid cst quod Dco

displicet; in ClirislOaiitcm nihil csl vel fuil quod
Deo bencplacitumnon sit, lestc Patrc qui de eo

dixit: c Hicesl Filius meus dilcetus* in quo mihi
bene complaeui (Matth. III). > Nos cvgo, fr.ilrcs

„ mei, omnequod Deo displicct cxcludamus» nobis.
Si votumusquod Deusrcquiescatin nobis,cvitcmus

peccata per qusc Deus cxcutitur a nobis. Scquitur
in lexlu : Spirilus sapicntimel inteUcctus,spirittts
consiliiet fortiludinis, spiritus scienlimet pietatis,
et replebiteumspiritttstimorisDomini.UmisesLcnim

spiritus, scd diversa sunt ejus dona. Qui nomen

suumdonis suis ideo trihuit, qiioniamea in aliquo

ntinqilamderelinquit.Quicnini habct dona Spiritus
sancli, habel Spivitumsanclum, et qui habet Spiri-
tum sanclum, habet ejus dona»pvoesertimcum nihil

aliud sit Spiritumsanclum habcrc, quain cjus dona

habere. Porro in Dominonostro sunt seplcm, id cst
omnia dona Spivilussancti. Omniaquippchabet in

potestale,qui ea cui vult polestdave,sed in usu non

p habet, nisi ea qtiaeopovteteum habcre. Pceniientia
enim et refrenatio libidinis sunt dona Spiritus
sancti, quseChristus in se non habet, quoniamnon

oportet.Primum donumest sapientia divinornm,ut

notitia trinilatis in unitate, et unitatis in trinitatc,
et notitia divinorum secretorum, notilia creandi,
conservandi propagandi, et gubernandiuniversa.

Quod donum quis magis habuit quara illequi es-
sentialiterest sapicntiaDeiPatris, et qui cum Patre
ab aetemo omnia disposuit, et in tempore omnia

creat, conservat et regit? Et taraen istud donum in

temporeaccepturus dicitur, quoniamquod erat ei,
secundumquod Dcus natura est, factumest ei se»
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cundumquodest iiomo gratia. Secundumdoiium
est intclleclus occulloium, ut vidclicot iulolligore
occulta cordium, occulla futurorum, ocottltaSori-

pturarum,occultaabsentittmet invisibilium,quipro-
pric spiritus prophetiaepotest dici. Quod doiiuin

quis magishabuit quam illequi occullascogitalio-
ncs iniquorumJudseorumarguil, ol fufuraet absen-
tia tanquainprselerilanarravit? Inde est quod pro-
])hcta, imo Dominusprophctarumvocatur. Moysos
enim de eo ait : < Prophetam stiscilabilvobisDous
(!cfvatribusveslris (Deut.xviu). >El in Evangolio:
<Hiccst vcreprophcta qui vcnturusesl in muiidum

(Joan. vi). i Tertiumdonumest consiliumintcr insi-
dias ct pcricula hujus nuindi. Quod donum quis
magishahuil quam ille qui humanogencridc salttlc

dcspevanliconsiliumdedit, cl qtti quotiilie incon-
sullis consulil? Propter hoc cnini antonomaticca

prophcta « consiliarius, cl angclitsmagniconsilii i

liiincupalur(Isa. ix). Qiiarlumdoniiinesl fortitudo
rosislondi perscculionibus cl teiiiaiionibus liujus
anundi.Quod doniiinquis niagis habuil quam ille

<|uidiabolicasleiilalionoset pcrscciilioncspcnitus
supovavit, acvias poteslalcsdebellavit, fovtemav-
iiialumalligavil,el omniavasa ejus distribuit. Pro-

ptcr boc eniin, « Dous forlis ct Dominusvirlu-
ttini»a proplictaappellatur(Isa. 1).Quiiitumdonuin
est sciculia clisccrncndivirlulom a vitio, vcrum a

1'also,boniima malo, jusluin ab injuslo. Quodclo-
iiuni proprie discretio spiriliiiiindioitur. Quoddo-
iimiiquis magis habuitqiiam iilequi < scionliaritm
Doii-inuscst (/ Reg.u), >el «qui scrutalur rcnoscl

corda (Uom.vin), » qui noii solttni inler bonaol
mala dijudicat, sedotiain iniorboua cl bona, inala
el mala, ct scciindumnierita unicuiqucrcddilurus
csl? UndcAposlolus: « Vivus est, inquil, sormo

Doi, el pcnclrabilior onini giaclioancipiti, pertin-
gens usquc ad dirisionem aniinseel spiiitus, coiu-

pagtimquoque et meduUaruin,cl discrclorcogila-
tioiium cl inieiuioiitim,cl non cst aliqua crcalura
inrisibilis in conspectu cjus (llcbr. iv). >Scxluin
dotmm cst piclas diligendi,coinpatieudi,cl boncfa-
ciendi. Qtiod donuin quis magis liahuiiquain ille

qui seipsumdcdilnon soluinpro ain.cis, sod otiam

pro iiiiinicis, orans eliam propcrscculoribussuis?

Propter hoceliam noii Solunipius, sed ipsapietas
ct ipsa chariias appcllatur.Scptimumdoiuimcst ti -

mor Dominifilialis; hahuit quidcmJesus Christus
noii passioncmlinioris, sed reverentiamct obedien-
tiamomnia Palri atlribucns, ci usque ad morteni
obcdiens. El luec quidem dona hic dcsccndendo

cnumcranlur, quoniam Christus (de quo haccdi-

cunlur) ab altiludincdivinocsapienliK.usquead ex-

treinum donuin,id esl limorcmDominiqui est ini-
tium sapienlisc(Psat. cx), proplernos cst liuniilia-

tus. Nos vero, fratres, qui in infiniis positisiinius,
a minorcdono, id est limore Domini.in ailiimpro-
ficiamus.Orcniusergo ipsumqui sinc incnsuraha-

bet plcniludinemdonorum, ul ipsc scctnulummeii-

suram suacvolunlatis nobis distribuat ca. Oromus

A <-tdicamus,Dominc: immitteincordanostra tinio-
vom nominis lui, ul, pvoptorto, peccata et onioes
turpitudinesevilemiis.Sedquia hocnon suflicit,da
ctiam nobis, Domine, spiritunipiotatis,ul simus

pii in tc et in proximosnoslros, te super omnia, et

proximos sicut nos diligentcs. Sed'quoniamqui-
dam habcnt zelumDci, scd non secundum scien-
tiani, da quoque nobis, Domine,spiritum scicntia?,
ut sciamuscui pietalem, cl cui corrcclioncmdebea-
nius. Sed quoniamquiclamscitint, sod lamcn pro-
plcr pusillaiiimilalemquaesciunt facicndaaggrodi
non audenl, da siuiul, Dominc, nobis spiritumfov-

titudinis, ul fovtitcvagove,et tam durisqvam blan-
clisvesislcvevaleainus.Sod quoniamquidam etiani
lovtesstint,scd tamen in angusliapeviculovumpcr-

" turbanliir, cla eliam nobis,Domine,spiritura con-

silii, itt lain nobis qtiam aliis consilium recluin
dare possimus.Sod quoniamrectum consiliumper
spiriluin inlcllectus miiiislratur, da nobis quoquo,
Dominc,spiritum iiuellectus, ut eo illustrali quou
faciendumsil in dubiis intelligamus.Sed qiioniam
intclloclusper piiriicipalioiiemveracet acsernaesa-

.picnliicconfertur, cla nobis sedium tuarum, Domi-

nc, assislriccm sapientiam,ut sciamusquid acce-

ptiimsil coram le oinni lernpore.

Soquiturpars tortia, in qua ostendit qualisChri
tus crga alioscsset fiiturus, demonslranscuin futu-
runi Judicomsublilemet incovruplumdefensorem

hoiiorum,persccutoreinmalorum, justos et fidelos
sibi coiijuncturuin.Judicemsublilcmeum futurum

doiiionsirat, cuni dicil : Non secundumvisioncm
oculorantjudicabit,ncquesecundumaudilumaurittm

arguel.Acsi diceret: Nonsecundumcxtcrioremsu-

porlicioni,scd socunduni intcrioreni conscienliam

judicabit, juxta quod scriptumest : Ilomo videt iti

facicm,Deus aulcm inluelur cor (IReg. xvi). Vi-
sus cniui humaniis pcrssepefallilur, dum non inlc-

rius, sod laiitumcxloriitsvidct. Hincest quod mul-
lolies judical hoinincmjuslum qui injustus csl, ct
c eonverso• ot opus rcctiim, quod perversum esl,
vol e convcrso.Humanus quoque audilus similiter

fallitur, tlumncsciuscogitationumvcl iiitenlionum,
cx qttihus profcrunlur. vcrba, laiilum exleriorem

voccm attcndens,jttdical vcrbumvcrum, quoil fal-

p suin esl, vcl bonuin,quod malumcst.Ilinc est quod

judicarc in hoc saeculoniultum pcriculosumcsl.

Quamviscniin jttdex ncraincniintentlatfallcre, ta-

lnen multoties faililur, justificans tiamnaridum,
vcl damnansjusliflcaiidum.Hinc Dominusnosmo-

nct, diccns : c Nolile,inquil, judicarc, ct non ju-
dicabimini(Luc.vi). > El Aposloius: «Nolilc, in-

quit, judicarc anlc lempus, quoadusqucvenial Do-

minus,qui illiiminabil.abscondiialcnebrarumelma-

nifeslabit consilia cordium (/ Cor. tv). >.ludiccm

incorruptum Clirisliinifore dcnionstral, cum sub-

dit : Sed judicabit in juslitia pauperes,id esl cau-

sam paupcrnm,circaquamomnesferejudioesmun-

dani corrumpuntur. Aliienim corrunipunlur con-

lcmptii, ila quod causam paupcrum lanquainsibi
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inutilem audirc contemnunt. Unde lsaias : « Pu-

pillosnon jiidicant,et catisavidua;non ingreditur
ad eos (Isa. i). » Alii vero, et si eam audiunt, ta-

men corrumpunturmunere,velfavore,vel amicilia,
vel metu parentum,ne eam juste judicent. Conlra

quosPsalmista : <Usquequojudicatis iniquitalem,

et.faciespeccatorura sumitis?Judicate egenoet pu-

pillo.humilometpauperemjuslilicatc(Psal. LXXXI).>

Aliivcro, et si islis non corrumpuntur, corrumpun-
tur immoderalomotu misericordiae,dum contra rc-

ciiludinemjustitiae per misericordiampanpcricon-

ferunt quod per invidiam divitiauferunt. Sed qtii

judex sedet, non debetagnoscerefaciemin judicio,
seda cupiditatc, a favore,a metu, a conlcmpfu, ab

amore, ab otlio, a misericordiacl invidia alienus

esse debet.UndeDominusMoysi: <Non conside-

vesin judiciopersonampauperis, nec honoresvul-

ttrmpotcntis (Levit.xix). »Non considevcsperso-
nain pauperis miserando in praejudiciumdivilis,
ncc honorcs vultum polontisei favendoin prseju-
ditiiim paupcris. Talis pracdictus cst a prophcta
Cbristusfuturus, qui injudicioporsonamnon agno-
scat, sed omnes etiam pauperesaequejudicet, non

parcens pauperi pravcvtveuCi,nec damnansdivi-
lom rccle vivenlom. Unde scriptum est : <DJUS

polciites non abjicit, cum et ipse s;l polcns (Job

xxxvi). >Qtiodvcro foret defensorbonorumosten-

dil, ctimsubclit: Et arguel in mquilatepro mansue-
tis terrm,id csl, potentes.injusteopprimentesman-

suetos, corripiet in xquitate. Unde et ei dictum

ost : t Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris

adjutov(Psctl. ix). >Quodsi aliquando dissimulet
fcrre auxilium mansuetis,quandiunoscit tribula-
lionescis necessarias,tamen <non in finemoblivio

erit paupcris, paticnliapauperum non peribit in li-

nein (Ibid.). >Quod foret persecutormalorum os-

tendil, cum subdil : El percuttet terram virguoris

svi, id est corripiet terrenos rectiludincpraedicalio-
nis suaeab amoretervenorum,et dirigel ad amorcm
coclcstium.Et spirilu labiorumsuorum, id est spi-
vitnalisevmone,intevficietimpium. itl est impieta-
lem ab liominc,et genevabitin eo pielatcm. Velsi
iucmcndabilispevslitevit,rectitudine seutcnliseju-
dicariaedamnabit ipsum irapium et terrcnum in
selernum. Quidam etiam hoc specialiter de Anti-

cbvistodictum putant. Quod justos ct fidcles sibi

csset conjuncturus,et in consortio eorum delecia-

turus,os(endit,cumsubdit: Et eriljuslilia cingulum
lumborumejus, el fides cinctorium renttmejtts.Per

/uniboscnimcl renes deleclatiointelligitur; per cin-
f-ulumet cinctorium, societas eum circumdans.
Eiit ergo justilia cingulumIumborumejus, et fides
cinctoriuinrenum ejus, quoniarain societatejuslo-
rum ct fideliumdelectabitur.Deliciseenimilliussunt
csse cum filiishominum (Prov. vm), non veterum
scilicct sed novorum.Ut ergo, fratres mei, Chri-
stumdelectethabitare nobiscum,imo in nobis,pur-
gemus pcr poenitentiama nobis omnem immundi-

liaii«,satagamusin nobis haberejustitiamet lidera.

A Quoniamenim Cbristus in suis similibus delocta-

tur, simus tales qualis ipse cst, simus justi sicut

ipse justus est, fidelcssicut ipsc fidelisest, mundi

sicut ipse mundus est, lniserieordes sicut ipsemi-

sericors est, quatenus in eo deloctemur et ipse in

nohis, nos in eo habitomus ct ipsc in rcobis,ipso

largicnte qui cum Patre ct Spiritu sanclo viv.t

et regnat Deus, por omnia saecula saeculorum.

Amen.
XVI

INEODEMFF.STO.

Missusesl angelusGabrielu DeoincivitalemCali-

Imw,cui nomenNazarellt,ad virginemdesponsatam

viro,cui nomenerat Joseph,de domo David,et no-

men virginis Muria (Luc. l), et reliqua. Quinque

15sunt partes hujus leclionis, fratres mei : Pvimo

enim angelus mittitur a Deo ad virginem; secun-

do, ingressuseam salnlat; tertio, lurbatam confor

tat; quarto, quserentimodum determinat; quinto,

ipsa, suam humilitatemprofessa, promissumficri

optat. Primo ergo mittituv a Dcoarchangelus ad

virginem,ministcriumnostrse rcdemptionisferens.

Sed c.umDeusomnipotenssolo nutu posset nos re-

dimere, cur placuil ei redimere nos tam laborioso
ct lam humili modo: ut scilicetpropter nos carnem

de mulieresumerct, nasceretur, nutriretur, infirmi-
tates hominis paterelur et etiam moreretur ? Ob

tres causas. Prima est, quia sic nimiam charita-

tem, quam erga nos habebat, mcliusdemnnstravit;
dum non per alium, sed per seipsumnosrcdemil;

C noslras infirmitatessuseipiendonobis condcsccndit

et sc nobis coaequavitet non aliud, sedseipsumpro
nobis prelium dedit. Ac si aperte dicat : Amalo

me, quia tantum vos amavi. Secundaest. quia sic

exemplum humilitatis imitandumnobis moliusde-

monstrarit, dum scipsumpro nobis exinanivit,ma-
trempauperculamelegit, paupcrlatcm, abjeotionem
ot persecutioncm pati voluit. Ac si aperte dieat •

Sequimini viam quam vobis demonstravi. Tertia

est, quia sic nostrsemiseriaeconvcnientioremmedi-
cinam adhibuit, dum genus humanum per mulie-
rem damnatum, per mulierem salvavit,sicut caro

peccaverat,ita caro purgaret, juxla illudhymnigra-
phi : <Culpatcaro, purgat caro, regnat Deus, Dei
caro. »Sicut igitur diabolusper scrpentemscciuxit

" raulierem,et per mulicrcm virum, ita Dominusper
angeluminstruxil mulierem, ct per mulieremsal-
varit genus humanum. Quamvis enim homo pec-
cantloDeum offcndissct,et idcoab eo juste expul-
sus csset, tamen quia non oblivisccturmisereri

Dcus,prior legatumpacismittit et paceraoffertho-
mini. In quo nos inslruit, ut si quandoquealiquis
nos offendendoiram Dei meruit, non exspectemus
ut ab eo pctamur, sed ipsi prioresper legatospacis
ei veniam et pacem offeramus,ut simusfiliiPatris
ccelestisqui cupit semper aversos a se converlere
et profugos revocavo.Elegantcrautcm angelusGa-

briel, qui forlitudo Dei intorprctatnr, miltitiir ad
Mariam,ut pole virgoad virginom,fortitudoDciacf
forlominulierem.Quaui "xoptans'ct pranidens Sa-

1-59 RADULPHIARDENTIS 15G0

lomou, ait: « Mulieremfovtemquis invenict? pro-
cul ct de ultimisfinibusDrctiumejus(Prov. XXXI).I
Fuit quippe beata Virgo inler omnes quaefuerunt

vel erunt a principiousquead linemfortissima,quoe

prima et sine exemplo carnem, sexumet setatem

vinccns,virtute menlis conservavitin nobilitalehu-

militalein, in pauperlate honestatem, in conjugio

virginitalcm. Et ideoctiam ci datum est ut sine

rxcmplo in virginilatc habercl fecunditatcm. Solct

enim nobililas expugnare humilitatem, pauperlas

honostatem,conjugium virginilatem, virginitas fc-

cunditatem.Proptereaadmirabilisbeata Virgofuit;

quaeqttamvisdc regia slirpe nata esscl, quamvisab

angelo saltttata, quamvisgralia ct bcnedielionere-

pleta, quamvismaterDeielecta,lamenin tanta sub-

limitate nescit elevari (ut quidam faciunl), sed po-
tius se ancillam fatetur et subjeclam. Ecce,inquit,
ancilla Domini.Rursus quan.vis essclpaupercula,

quamvis fabrodesponsata, quamvisplebciaet igno-

ta, tamen non se contempsit, non per inhoneslaef-

fluxit, ut quidam pauperes faciunt, tanto diffusius

qiiantooccullius,sed potius in paupertatehonesta-

lem conscvvavitct sanctitatem. Ruvsus,quamvis
essel conjugata,quamvis tenevapuella, tainennu-

ptialibus lenociniis non fuil ivvetila,sed poliu-sin

conjugio sevvavit vivginiiatem. Sic evgo meruit

ctiam in virginitate singularem habere fecundila-

tem, et ut non qualemcunque,sed etiam ipsum Fi-

lium Deigeneraret. Admirenturigitur et aemulen-

tur eam nobiles, ut videlicetad exemplumejus di-

sfanl. in nobililate observare humilitalem. Admi-

lenlur et semulentuream conjugaliet conjugatse,
ut ad excmplumejus discant in conjugioobservare

caslitatcm. Adinirentur quoqueet aemulenluream

virgines, ut ad exemplum ejus discant habeve in

vivginilate fecunditatem,non fecunditatemcarnis

(hocenira salvavivginitatenonpossunt), sed fecun-

ditatem fideiet bonorumoperum, ut scilicet Chri-

stum per fidcmin cordcconcipiant, ac per bonam

confessionemet operationempariant. Meritoquippe

ipsa beatissima virgoMarianuncupatur, qusestetla

maris intcrprctatur. Est enim quasi qusedamlux, et

quasi qusedamsiella prsevianobis, in magnoet pe-
riculosohujusmundipelagonavigantibus.suoexem-

plouos ducens, suis virtutibusnos illuminans,suis

intercessionibusnobisauxilians.Sicrgo,fralres mei,

simalignus spiritus nos infestat,si caro nostentat,si

mundusnos oppugnat, ad Mariamrespiciamus, ad

Mariamconfugiamus, ad Mariaraconclamemus.

Secundo,ingressusangemsad Mariam,eamsalu-

tat. Quoingressus?jEslimoquod in cubiculum,vcl

in aliquemlocumsccretum,ubi sancta Virgoclauso

oslio orabatad Palremsuum. Hinc discantvirgines
nostrsethalamisecrelumdiligere,non publicumfre-

quentare, non per plateas curiose discurrere, non

vcllevideri et videre, ne fortc sicut Dina concupi-
scantur et opprimantur (Gen.xxxiv). Ave, inquit,

graliu ptena,Dominuslecum,bcnedictatu in mulie-

ribus.Ilsecsalulatio,fratres mei,quam Dominuspci

A angelumfacit Virgini, et per Virginemhuraanc£e-
ncri,C3tsignurapacis, deinonstralioamoris,anmin-
tialio salulis.PerhancquippesalutalionemaDeoVir-

gini, et per eam humanogcneri pax offertur,amor

dcmonstratur,salusannuntiatur.Quodnosimitantes,
fratres mei, quando salulamus adinvicem, salute-
mus ex vera pace,non expravitatis consensu,utqui-
dam faciunt, de cujusmodiJoannes dicit: <Neave
ei dixeritis.Quicnim erdicit Ave, communicatope-
ribus ejus (// Joan. i). >Salulemusex veroamore,
non ex sola itineris occasione.DecujusmodiDomi-

BUSdicit : « Et neminem per viam salutavoritis

(Luc.x). »Salulcmusex vcvasalulis optalione, non
ex doliet pvoditionisduplicitale, ut Judas. Quaeau-
tem salusMariaeannuntieturexponit,cumsubditur .

"
Gratia plena.Vocatursiquidemexcellenter,et quasi
appropviatanuncupatione,gratia plena:quoniamni-
hil virtutis , nihil merili, nihil honorisest, quod in
ea non abundet, et gratiae(quaesingulis sanctis si-

gillatimdistribuuntur)Mariseuniversaliterconferun-
tur. Sed et insuper, quod nemini unquam poluit
contingere,cumgloriavirginitatis gaudctetiamho-
nore parenlis, gestans intra se non qualemcunquc,
sedDeum,et DeiFilium, fonteraomniumgratiarum,
per quem gratia et verilas est, Jesum Chrislum.

Rogemusigitur, fratresmei.matrem gratiarum.qua-
tenus de fonte gratiarum quemparit, aliquemrivu-
lumnobisimpetvetimpartiri.Dominus,inquit,tecum.
Tecumper essenliam,tecumper gratiaro,tecumper
amorem, lecumper incarnationem,tecumDominus

^ in corde. (ecnmin ore. teeum in onere. Ipriimin, .. _; _£ J
ventre. Illi igitur qui adeo tibi familiarisest, et qui

semperest lecum, nos, piissimadofniiia,reconcilia,
ut per te dignetur esse etiam nobiscum. Bettetfisia

lu, inquit, in mulieribus imo praeomnibusraulie-

ribus, utpote qusecaUerarnramulierum es reme-

dium, honor et exemplum.Remedium,quia flagella
cceterarummulierumexpias; honor, quia inhonesla-
tem cseterarummulicrumhonoras; exemplum,quia
cselerismulieribusviam virginitalis ct omnisvirtu-
tis lui exemplodemonstras. Bene igilur beiiediota
ln mulieribus, qusepraeomnibus mulieribusdigna
csbenedici.Undeomnesmulieres,imoomnesbeatam
te dicent generationes.Terlio, lurbatam confortat